

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية آذار-2017	لغاية آذار-2016	آذار-2017	آذار-2016	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الايرادات<sup>1</sup></b>
12.68%	429,209	3,813,558	3,384,349	1,201,972	987,370	1.1.1 الايرادات الضريبية
10.93%	274,388	2,785,556	2,511,168	878,979	747,743	منها ايرادات ضريبية مختلفة
15.15%	186,327	1,415,859	1,229,532	508,500	414,764	منها ايرادات الجمارك
3.29%	15,948	501,313	485,365	181,758	164,012	منها الضريبة على القيمة المضافة
9.06%	72,113	868,384	796,271	188,721	168,967	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
17.73%	154,821	1,028,002	873,181	322,993	239,627	منها ايرادات الاتصالات
4.84%	25,375	549,236	523,861	149,243	130,000	
<b>-0.80%</b>	<b>-37,852</b>	<b>4,719,513</b>	<b>4,757,365</b>	<b>1,921,749</b>	<b>2,003,331</b>	<b>1.2 النفقات</b>
-0.64%	-20,409	3,169,107	3,189,516	1,113,761	1,163,563	1.2.1 نفقات عامة
82.83%	190,193	419,812	229,619	110,745	93,152	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-8.44%	-101,622	1,102,138	1,203,760	376,598	367,227	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-1.33%	-20,302	1,503,925	1,524,227	797,253	828,997	1.2.2 تسديد فوائد
0.67%	7,757	1,160,874	1,153,117	627,961	660,420	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-7.56%	-28,059	343,051	371,110	169,292	168,577	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
6.55%	2,859	46,481	43,622	10,735	10,771	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	<b>467,061</b>	<b>-905,955</b>	<b>-1,373,016</b>	<b>-719,777</b>	<b>-1,015,961</b>	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		<b>-19.20%</b>	<b>-28.86%</b>	<b>-37.45%</b>	<b>-50.71%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
	<b>449,618</b>	<b>644,451</b>	<b>194,833</b>	<b>88,211</b>	<b>-176,193</b>	<b>عجز / فائض الموازنة الأولى</b>
		<b>13.66%</b>	<b>4.10%</b>	<b>4.59%</b>	<b>-8.80%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
-22.91%	-64,622	217,448	282,070	47,489	45,981	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-22.56%	-6,992	23,998	30,990	6,415	11,466	2.1.2 البلديات
52.50%	45,796	133,028	87,232	19,307	16,572	2.1.3 حساب الودائع
-42.19%	-17,613	24,132	41,745	9,677	7,331	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-70.28%	-85,813	36,290	122,103	12,090	10,612	
<b>-63.88%</b>	<b>-690,726</b>	<b>390,490</b>	<b>1,081,216</b>	<b>163,131</b>	<b>105,385</b>	<b>2.2 دفع</b>
100.22%	22,316	44,582	22,266	19,575	13,346	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-90.32%	-683,643	73,251	756,894	64,431	3,406	2.2.2 البلديات
70.62%	35,338	85,376	50,038	25,042	21,393	2.2.3 حساب الودائع
-25.69%	-64,737	187,281	252,018	54,083	67,240	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		<b>-173,042</b>	<b>-799,146</b>	<b>-115,642</b>	<b>-59,404</b>	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		<b>-44.31%</b>	<b>-73.91%</b>	<b>-70.89%</b>	<b>-56.37%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
9.94%	364,587	4,031,006	3,666,419	1,249,461	1,033,351	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
-12.48%	-728,578	5,110,003	5,838,581	2,084,880	2,108,716	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
<b>-50.33%</b>	<b>1,093,165</b>	<b>-1,078,997</b>	<b>-2,172,162</b>	<b>-835,419</b>	<b>-1,075,365</b>	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		<b>-21.12%</b>	<b>-37.20%</b>	<b>-40.07%</b>	<b>-51.00%</b>	<b>نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات</b>
<b>-178.01%</b>	<b>1,075,722</b>	<b>471,409</b>	<b>-604,313</b>	<b>-27,431</b>	<b>-235,597</b>	<b>6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي</b>
		<b>9.23%</b>	<b>-10.35%</b>	<b>-1.32%</b>	<b>-11.17%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.